
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 13/04/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 marzo 2010, n. 805
 
Adesione della Regione Puglia al costituendo “Centro Studi e Formazione nelle Relazioni
Interadriatiche” - CESFORIA. Approvazione schema Statuto.
 
 
 
 Il Presidente della Giunta regionale e l’Assessore al Mediterraneo, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Pace Intercultura, e Integrazione fra i popoli, confermata dal dirigente del Servizio
Mediterraneo, riferiscono quanto segue.
 
 Nella seduta del 29.01.2010, il Senato accademico dell’Università degli Studi di Bari ha approvato la
proposta di costituzione di un organismo denominato “Centro di Studi e Formazione nelle Relazioni
Interadriatiche” - CESFORIA, con sede a Bari.
 L’iniziativa riguardante la costituzione del CESFORIA nasce su proposta dell’Università degli Studi di
Bari ed in particolare su impulso delle Facoltà di Lingue e Letterature e di Scienze Politiche, quale
momento di incontro e di sinergia tra l’interesse istituzionale della Regione a sviluppare la cooperazione
culturale con i Paesi dell’Europa orientale dell’area balcanica ed adriatica e l’interesse dell’Università di
Bari a rafforzare la rete di rapporti e di relazioni con le Università presenti nella medesima area
geografica, al fine di contribuire alla reciproca conoscenza, al dialogo interdisciplinare,
all’approfondimento delle problematiche legate al completamento dei processi di allargamento
dell’Unione europea.
 Con nota prot. n. 9009-VI/8 del 2.02.2010, il Rettore dell’Università degli Studi di Bari ha trasmesso alla
Regione Puglia, per l’esame della Giunta regionale, prima della definitiva approvazione del Senato
accademico, la proposta di adesione al costituendo organismo, allegando alla stessa una bozza di
statuto che prevede tra i componenti del Consiglio direttivo dell’ente la figura dell’Assessore regionale al
Mediterraneo o suo delegato.
 Peraltro l’Assessorato al Mediterraneo ha curato e promosso negli ultimi anni la realizzazione di
numerosi interventi posti in essere dal Servizio Mediterraneo, a sostegno della cooperazione scientifica
e culturale tra le istituzioni dell’area adriatica, area nel cui ambito, in linea con gli obiettivi strategici e
programmatici, la Puglia svolge un ruolo attivo e propositivo, promuovendo azioni finalizzate a dare vita
ad un vero e proprio spazio di cooperazione stabile all’interno della Comunità del Levante e della
Euroregione Adriatica.
 Considerato che la legge regionale 30.04.1980, n.34 recante “Norme per l’organizzazione e la
partecipazione a convegni, congressi ed altre manifestazioni e per l’adesione ad enti ed associazioni”,
prevede, all’art. 1, c. 1 - lett. c), che la Regione, nell’ambito delle attività volte a perseguire le proprie
finalità statutarie, possa “aderire ad enti, istituzioni, associazioni, comitati ed a qualsiasi altro organismo
pubblico o privato che si propongano lo sviluppo culturale, scientifico, economico, artistico, turistico,
sociale e sportivo della comunità regionale, che non abbiano scopo di lucro”, si ritiene di poter

1



accogliere la proposta avanzata dall’Università degli Studi di Bari relativa alla adesione della Regione
Puglia al costituendo organismo denominato ‘Centro di Studi e Formazione nelle Relazioni
Interadriatiche’ - CESFORIA, il cui Statuto prevede che l’Assessore regionale al Mediterraneo o suo
delegato sia componente del Consiglio direttivo dell’ente.
 Con il presente provvedimento si sottopone all’approvazione della Giunta regionale la adesione della
Regione Puglia al costituendo ‘Centro di Studi e Formazione nelle Relazioni Interadriatiche’ -
CESFORIA e lo schema di Statuto del CESFORIA, allegato al presente atto per costituirne parte
integrante (Allegato 1), dando atto che successivamente, il testo approvato dal Governo regionale dovrà
essere definitivamente approvato dal Senato accademico dell’Università di Bari.
 
 “COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.”
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lettera k), della L.R. 7/1997 e s.m.i.;
 Il Presidente della Giunta regionale e l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle
motivazioni innanzi espresse, propongono alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente e dell’Assessore al Mediterraneo;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente del Servizio Mediterraneo
e dal dirigente dell’Ufficio Pace e Intercultura;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
 per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate,
 
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa che qui di seguito si intende integralmente riportato;
- di approvare la adesione della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 1, c. 1 - lett. c) della l.r. 34/1980, al
costituendo ‘Centro di Studi e Formazione nelle Relazioni Interadriatiche’ CESFORIA, con sede a Bari,
accogliendo la proposta avanzata dall’Università degli Studi di Bari;
 
- di approvare lo schema di Statuto del costituendo ‘Centro di Studi e Formazione nelle Relazioni
Interadriatiche’- CESFORIA, allegato al presente atto per costituirne parte integrante (Allegato A), dando
atto che successivamente lo stesso dovrà essere sottoposto alla definitiva approvazione del Senato
accademico dell’Università di Bari;
 
- di dare atto che il precitato schema di Statuto prevede la partecipazione dell’Assessore regionale al
Mediterraneo o suo delegato in seno del Consiglio Direttivo del CESFORIA, in rappresentanza della
Regione Puglia;
 
- di disporre la notifica del presente atto, a cura del Servizio Mediterraneo, al Rettore dell’Università degli

2



Studi di Bari;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto nel BURP e nei siti web della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


